
تحقیق: تفکر همگرا، واگرا و انتقادی
گروه ۵

مقدمه

تفکر به‌عنوان یکی از بنیادی‌ترین ویژگی‌های انسان، نقشی اساسی در یادگیری، حل مسئله، نوآوری

و تصمیم‌گیری دارد. روان‌شناسان شناختی از دیرباز تلاش کرده‌اند انواع شیوه‌های تفکر را

طبقه‌بندی کنند تا بتوانند تفاوت‌های فردی، خلاقیت و توانایی حل مسئله را بهتر درک نمایند. سه نوع

Convergent( تفکر که اهمیت ویژه‌ای در آموزش، پژوهش و زندگی روزمره دارند، تفکر همگرا

Thinking(، تفکر واگرا )Divergent Thinking( و تفکر انتقادی )Critical Thinking( هستند. هر یک از

این شیوه‌های تفکر نقش متفاوتی در پردازش اطلاعات دارد و در موقعیت‌های مختلف کاربرد خاص

خود را می‌یابد. در این تحقیق به بررسی دقیق و مقایسه‌ای این سه نوع تفکر پرداخته می‌شود.

)Convergent Thinking( ۱. تفکر همگرا

تعریف

تفکر همگرا نوعی شیوه پردازش اطلاعات است که در آن فرد بر یافتن یک پاسخ درست، منطقی

لاً در حل مسائلی به کار می‌رود که و قطعی برای یک مسئله تمرکز می‌کند. این الگوی تفکر معمو

پاسخ مشخص و از پیش تعیین‌شده‌ای دارند.

ویژگی‌ها

تمرکز بالا بر اطلاعات مشخص و محدود

استفاده از قواعد، منطق، دانش پیشین و تحلیل خطی

کاهش پراکندگی ذهنی و تنظیم تفکر در مسیر مستقیم

مناسب برای آزمون‌ها و فعالیت‌هایی که فقط یک جواب صحیح دارند

اهمیت

تفکر همگرا برای انجام وظایف استاندارد، تصمیم‌گیری سریع در موقعیت‌های واضح، کارهای فنی

و مهندسی و بسیاری از فعالیت‌های تحلیلی ضروری است. این نوع تفکر به ساماندهی اطلاعات،

دقت و نظم کمک می‌کند.



)Divergent Thinking( ۲. تفکر واگرا

تعریف

تفکر واگرا نوعی تفکر خلاق است که فرد طی آن تلاش می‌کند راه‌حل‌های متعدد، نوآورانه و

غیرمنتظره برای یک مسئله ارائه دهد. برخلاف تفکر همگرا، در تفکر واگرا هدف رسیدن به یک

پاسخ قطعی نیست، بلکه گسترش دامنه ایده‌ها اهمیت دارد.

ویژگی‌ها

سیالیت: تولید تعداد زیادی ایده در زمان کوتاه

انعطاف‌پذیری: تغییر رویکرد و دیدگاه نسبت به مسئله

اصالت: ارائه ایده‌های جدید و غیرمعمول

بسط‌دهی: تکمیل و توسعه جزئیات یک ایده

اهمیت

تفکر واگرا مبنای خلاقیت، نوآوری و حل مسائل پیچیده و چندبعدی است. در دنیای امروز که

تغییرات سریع و رقابت بالاست، این نوع تفکر برای سازمان‌ها و افراد نقشی حیاتی دارد.

)Critical Thinking( ۳. تفکر انتقادی

تعریف

تفکر انتقادی فرآیندی تحلیلی و قضاوت‌گرانه است که در آن فرد با ارزیابی شواهد، تحلیل

استدلال‌ها و بررسی اعتبار منابع به نتیجه‌گیری منطقی می‌رسد. این نوع تفکر ترکیبی از تحلیل،

ارزیابی و تصمیم‌گیری آگاهانه است.

ویژگی‌ها

تشخیص تناقض‌ها و خطاهای منطقی

پرسیدن سؤال‌های عمیق و هدفمند

بررسی بی‌طرفانه شواهد

توانایی تفکیک نظر از واقعیت

تصمیم‌گیری آگاهانه و شفاف

این سه نوع تفکر مکمل یکدیگرند و یک فرد کارآمد باید بتواند در شرایط مختلف از هر سه نوع

آنها بهره بگیرد. برای مثال، هنگام حل یک مسئله پیچیده ابتدا نیاز به تفکر واگرا برای تولید



ایده‌های متعدد وجود دارد؛ سپس با تفکر همگرا گزینه‌های قابل اجرا انتخاب می‌شوند؛ و در نهایت

تفکر انتقادی برای ارزیابی دقیق راه‌حل‌ها به‌کار می‌رود.

جمع‌بندی

تفکر همگرا، واگرا و انتقادی هر سه از ارکان اساسی خردورزی انسان محسوب می‌شوند و

کاربردهای متفاوتی در یادگیری، پژوهش و زندگی روزمره دارند. تفکر همگرا موجب نظم و دقت در

تحلیل مسائل می‌شود؛ تفکر واگرا منبع خلاقیت و نوآوری است؛ و تفکر انتقادی توانایی ما را در

قضاوت درست و تحلیل منطقی افزایش می‌دهد. ترکیب این سه نوع تفکر در کنار هم می‌تواند به

رشد شخصی، ارتقای علمی و افزایش اثربخشی در حل مسائل منجر شود.


